令和元年１２月　第１３回南部町教育委員会　議事録

開催日時 令和元年１２月２４日（火）

午後１時３０分～午後３時４０分

開催場所　 南部町役場天萬庁舎２階　会議室

出席者 福田教育長・井上委員・板委員・瀬田委員・畠委員

説明員 安達教育次長、角田人権・社会教育課長、水嶋総務・学校教育課長

書記 渡邊室長

欠席委員 なし

【開会　午後１時３０分】

【２．挨拶】

教育長 　開会挨拶

【３．非公開案件の決定】

　５．議事Ⅱ、７．専決処分Ⅱ、９．報告Ⅱ

【４．議事Ⅰ】

なし

【６．専決処分Ⅰ】

なし

【８．報告Ⅰ】

①月例報告

教育長 会議案P.2説明

②事務局関係

○12月定例議会一般質問について

次長 別添資料P.1～8説明

③総務・学校教育課関係

○学習環境調査結果分析（小学校）について

課長 別冊資料説明

委員 学校づくり会議は誰がどのようにするのか。

課長 学校が主体となって取り組むもので、学習環境調査同様４者で行うものである。

どんなテーマにすると学校運営に効果的か、現在テーマを決めているところである。

委員 学力が下がっている学校もあると感じる。

課長 学習環境調査の結果から、学校によっては、子ども主体の授業になっていないと

いう分析も出ている。子どもたちの学習への意欲の低さが学力低下につながっている

とも考えられる。

教育長 学習環境調査結果から課題を洗い出し、課題解決に向けて実践していく。

委員 教職員、児童生徒、保護者や地域住民と思いを共有しなければ、学校づくりにつなが

らないと思うので、それができるような学校づくり会議を開催してほしい。

【１．互礼・開会】

1 ページ

〇全国大会等で活躍した児童生徒に対する教育長表彰について

課長 別添資料P.9説明

④人権・社会教育課関係

○成人式について

課長 別添資料P.10-12説明

【１０．協議Ⅰ】

１）委員提案（報告）

なし

2）事務局提案

①西部地区町村教育委員会連絡協議会合同研修（社会教育）

次長 別添資料P.13説明

②「教育協働みらい会議」について

次長 教育協働みらい会議を2月中旬に実施したい。また、協議内容についてもご意見を

聞かせてほしい。

委員 第2期子ども子育て支援事業計画と教育振興基本計画の整合性、連携性を見ながら、0歳

から18歳までの教育をどのようにリンクさせるか、目指すところを共有できているか

などを話し合いたい。

委員 働き方改革はどうすれば、時間外勤務が少なくなるのか。教員の志願者が多ければ、

よい人材が集まると思うが、働き甲斐のある職場にすることを町として考えていくのは

どうか。

教育長 町としての立ち位置を教育委員の皆様とも共有しながら、教育協働みらい会議の議題

としても考えたい。

委員 プログラミング教育も始まる。ネットワーク社会における町としての情報に対するビジョンを

情報モラルも含め模索していきたいがどうか。

【１１.協議Ⅱ】

なし

【１２.今後の主な予定】

教育長 会議案P.3説明

【１３.次回委員会開催日について】

１）１月（第１回）定例教育委員会の開催について

　日時　1月24日（金）午後1時30分～

　会場　南部町役場天萬庁舎　２Ｆ会議室

2）2月（第2回）定例教育委員会の開催について

　日時　2月13日（木）午前9時00分～

　教育協働みらい会議と同日開催

【１４．互礼・閉会】

　午後3時40分

2 ページ